GOVERNO MUNICIPAL

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTES A TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1.

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de
domínio das estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE, conforme projetos e
orçamentos constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura:
Horário:
Local:
Endereço:

04 de maio de 2022
13h
Prefeitura Municipal de Farias Brito
Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE.

Aos 04 de maio de 2022, na cidade de Farias Brito - CE, reuniu-se, em sessão
pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias
Brito, nomeada pela Portaria nº 01010222/2022, de 01 de fevereiro de 2022,
do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta pelos membros Tiago de Araújo
Leite, Rais Barbosa da Silva e Isabel Cristina Ferreira Sales, sob a presidência do
primeiro. O motivo da presente reunião é tão somente para que fossem analisadas
as propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tornada de Preços
nº 2022.03.29.1, cujo objeto é o supracitado, sendo elas: N 3 CONSTRUTORA
EIRELI, MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, META
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ·LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, lTAPAJE
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI, S & T
CONSTRU. E LOCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, EVOLUÇÃO CONSTRUTORA
EIRELI, A.l.L. CONSTRUTORA LTDA. ME, ELO CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELE - ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS
SERvtÇOS BREU e SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
Pontualmente às 13h, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os
trabalhos, nomeando a Senhora Rais Barbosa da Silva para secretariar a presente
reunião. Posteriormente deu-se início a uma minuciosa análise por parte da
Comissão junto às propostas apresentadas, sendo confeccionado o respectivo
mapa comparatívo. Concfuída a referída anáfise, constatou-se o seguinte resuftado:
Empresas desclassificadas: ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, por
apresentar sua proposta referente a um objeto totalmente divergente deste
certame, tendo sido direcionada a um certame do Município de Piquet Carneiro;
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI,
por apresentar a composição da taxa de BOI contendo imposto com percentual
abaixo do constante no Orçamento Básico do Município; MERITUS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS
EIRELI, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI e SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E

~·j> rJ-

GOVERNO 1v1UNICf PAL

FARIAS BRITO
Uma Farias Bríto para todos

LOCAÇÕES L TOA., por apresentarem a composição de custos de preços unitários
dos itens com vatores de mão de obra interiores aos pisos salariais normativos; N 3
CONSTRUTORA EIRELI, por apresentar a composição de custos de preços unitários
dos itens com valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos e a
composição da taxa de BOI contendo imposto com percentual abaixo do constante
no Orçamento Básico do Município. Empresas Classificadas: S & T CONSTRUÇÕES
E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME. EVOLUÇÃO CONSTRUTORA EIREU,
A.l.L. CONSTRUTORA LTDA. - ME e ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
EIRELE - ME, por apresentarem suas propostas em conformidade com o Edital
Convocatório. Empresa Vencedora: S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE
OBRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 18.413.043/0001-64, com proposta no
valor global de R$ 127 ;635,00 (cento e vinte e sete mil seiscentos e trinta e cinco
reais], conforme mapa comparativo. Em assim sendo, o Senhor Presidente
recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor,
informando ainda que, o presente julgamento deverá ser publicado na Imprensa
Oficial (Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará da APRECE - Lei Ordinária
nº 1 . 331 /2011). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente determinou
que fosse encerrada a presente sessão,,4ç> que para constar fora lavrada esta ata,
que vai assinada por mim, ............ ~ ........ Rais Barbosa da Silva, que
secretariei e pelos demais membros da Comissão. Farias Brito/CE, 06 de maio de
2022.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão

Função Nome Assinatura

Presidente iago de Araújo Leite

Membro Rais Barbosa da Silva

Membro tsabet Cristina Ferreira Sales

l

GOVERNO MUN!ClPAl

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

MAPA DE APURAÇÃO DE PRECOS

Tomada de Precas N. º 2022.03.29.1

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio
das estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

Empresa[ s) Participante[s):

N.º Razão Social 1 C.N.P.J.
1 IA.1.L. CONSTRUTORA LTDA. - ME 15.621.138/0001-85
2 !G7 CONSTRUÇOES SERVIÇOS EIRELI 10.572.609/0001-99
3 MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 17.291 .561/0001-90
4 iN 3 CONSTRUTORA EIRELI 37.408. 1 91 /0001-52
5 S & T CONSTRU. E LOCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME 18.413.043/0001-64
6 FLA Y ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI 17 .690.855/0001-94
7 META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 07.471.421/0001-40
8 ElQ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS BREU t 28.111 .124/0001-63
g EVOLUÇÃO CONSTRUTORA EIRELI 1 37.215.117/0001-00

1 10 ITAPAJE CONSTRUÇAO E SERVIÇOS EIRELI 10.933.035/0001-37
11 SERTAO CONSTRUÇOES SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA.

OLUÇAO CONSTRUTORA EIRELI
LO CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

G7 CONSTRUÇOES SERVIÇOS EIRELI
MERITUS CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
!N 3 CONSTRUTORA EIRELI
FLA Y ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI

1
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇAO DE MAO DE .

1 OBRA EIRELI ,
ITAPAJE CONSTRUÇAO E SERVIÇOS EIRELI
SERTAO CONSTRUÇOES SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA.

Fartas Brito/CE, 06 de mato de 2022.

VISTO DA COMISSÃO:

Comissão
Função Nome

Presidente Tiago de Araújo Leite

Membro Rais Barbosa da Silva

Membro Isabel Cristina Ferreira Sales

21.181.254/0001-23

Valor tot.al

~

128.640,00
135.675,00
140.700,00

Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada

Desclassificada

Desclassificada
Desclassificada